
Superior De 10 a 18 Menos de
a 18 metros metros 10 metros

Edificaciones y mástiles ...... i 2 3

2.3. Queda restringido el uso de los distintivos solamente 
para Actos Oficiales de Representación, suprimiéndose su uso 
habitual para todos aquellos sin esta especial característica.

3. Confección.

De tejido fuerte de lanilla o fibras artificiales. Los tintes de 
los colores serán inalterables, en los dibujos o estampados de 
los escudos, emblemas, estrellas y roeles, por ambas caras. 
También pueden ser confeccionados con sobrepuestos. En aero­
naves y vehículos, los del número 4, podrán ser metálicos.

14945 REAL DECRETO 1512/1977, de 10 de junio, sobre 
adquisición y construcción de embarcaciones de 
salvamento.

El Convenio internacional sobre Seguridad de la Vida Humana 
en la Mar (SEVIMAR) al que España está adherida, obliga 
á disponer de los medios humanos y materiales necesarios 
para cumplir con eficacia las obligaciones que del mismo se 
derivan.

La necesidad de ejecutar el plan previsto por el Ministerio 
de Comercio (Subsecretaría de la Marina Mercante), situando, 
en distintos puntos de la costa, embarcaciones de salvamento 
para cubrir estos servicios, aconseja llevar a cabo la adquisi­
ción o construcción de estas embarcaciones durante el período 
mil novecientos setenta y siete-mil novecientos Setenta y nueve, 
ambos inclusive, de acuerdo con lo previsto en el Programa 
de Inversiones Públicas.

Por otra parte, la índole especial de los servicios que estas 
embarcaciones deben prestar, aconseja que la dotación, uso 
y mantenimiento de las mismas se efectúe por la Cruz Roja 
del Mar, institución que en la actualidad viene desempeñando 
esta misión con gran eficacia, pero con evidente escasez de 
medios materiales, y que esta utilización se efectúe en estrecha 
coordinación con los Ministerios de Marina y Comercio (Subse­
cretaría de la Marina Mercante).

En su virtud, a propuesta de los Ministros de la Gobernación, 
Marina y Comercio y previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día diez de junio de mil novecientos 
setenta y siete,

DISPONGO:

Artículo primero. Se autoriza a los Ministerios de Marina 
y de Comercio para adquirir o contratar la construcción de se­
tenta y dos embarcaciones de salvamento en el periodo de mil 
novecientos setenta y siete a mil novecientos setenta y nueve 
con cargo a los créditos previstos en el Programa de Inver­

siones Públicas.

Artículo segundo. Para la ejecución de este plan se utili­
zarán los créditos correspondientes al Capítulo sexto (Inversión 
Reales), numeración económica seiscientos veintiuno del Servi­
cio doce, Sección veintitrés de los Presupuestos Generales del 
Estado.

Articulo tercero. Las embarcaciones a que se refiere el 
artículo anterior, serán las siguientes: diez para salvamento 
•todo-tiempo» en las costas atlánticas y cantábricas, quince 
para salvamento -todo-tiempo» en la costa mediterránea, cua­
renta y siete rápidas para patrulla y asistencia inmediata 
en aguas cercanas, al litoral en condiciones normales de tiempo.

Articulo cuarto. La dotación, uso y mantenimiento de estas 
embarcaciones se encomendará a la Cruz Roja Española (Cruz 
Roja del Mar) estableciéndose al efecto un convenio de coopera­
ción entre el Ministerio de Comercio (Subsecretaría de la Marina 
Mercante) y dicha institución, en el que se especifiquen las 
normas por las que habrán de regirse estos extremos.

La actuación de estas embarcaciones en misión de Salva­
mento y su coordinación con los medios de salvamento de 
la Armada se llevará a cabo de acuerdo con las normas 
que para estos casos promulgué la Autoridad de Marina corres­
pondiente.

Artículo quinto. La adquisición o construcción de embarca­
ciones Se efectuará mediante concurso-subasta entre astilleros

y fábricas nacionales y la dirección e inspección da las obras 
corresponderá al Ministerio de Comercio (Subsecretaría de la 
Marina Mercante).

Artículo sexto. Una vez adquiridas o construidas estas em­
barcaciones y efectuadas las pruebas pertinentes por la Subse­
cretaría de la Marina Mercante, se designará la Comisión 
que lleve a cabo la fiscalización de la inversión de gastos 
y la formalización del acta de recepción, tanto provisional como 
definitiva.

Artículo séptimo. Una vez recibidas definitivamente estas 
embarcaciones, la Subsecretaría de la Marina Mercante las 
transferirá a la Cruz Roja Española (Cruz floja del Mar), 
para dotación, uso y mantenimiento de acuerdo con lo estable­
cido en el convenio a que se refiere el artículo cuarto.

Artículo octavo. Se autoriza a los Ministros de la Goberna­
ción, Marina y de Comercio, para que dicten las disposiciones 
necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en este Real 
Decreto.

Dado en Madrid a diez de junio de mil novecientos setenta 
y siete.

JUAN CARLOS
El Ministro de la Presidencia del Gobierno,

 ALFONSO OSORIO GARCIA

14406
(Continuación.)

INSTRUCCION para el proyecto y la ejecución de 
obras de hormigón pretensado, aprobada por De­
creto 1408/1977, de 18 de febrero. (Continuación.)

La terminación en patilla de cualquier anclaje de barras, 
corrugadas, permite reducir la longitud de anclaje en 10 Ø, 
no debiendo adoptar para la longitud resultante valores infe­
riores al mayor de los tres siguientes:

a) 10 Ø
b) 15 cm
c) la tercera parte del valor correspondiente al caso en que 

no tuviese patilla.

COMENTARIOS

Son aplicables al caso de barras corrugadas los mismos 
comentarios hechos en el apartado anterior para el caso de 
barras lisas.

Los valores de m1 y m2 dados en la Tabla 19.5.3 responden 
a las siguientes fórmulas: 
para barras en posición I:

para barras en posición II:

con los siguientes significados:;

fck = resistencia de proyecto del hormigón en kp/cm2
fy = límite elástico del acero en kp/cm2

Se recuerda que según 12.3 los diámetro; superiores a 32 mm 
requieren un estudio experimental previo de adherencia.

19.6. Empalme de las armaduras pasivas

19.6.1. Generalidades

Mientras sea posible, no se dispondrán más que aquellos 
empalmes indicados en los planos; empalmes que deberán 
quedar alejados de las zonas en las que la armadura trabaje 
a su máxima carga.

Los empalmes podrán realizarse por solapo o por soldadura. 
Se admiten también otros tipos de empalme, con tal de que 
los ensayos con ellos efectuados demuestren que esas uniones 
poseen una resistencia a la rotura no inferior a la de cual­
quiera de las dos barras empalmadas.

Como norma general, los empalmes de las distintas barras 
de una pieza se distanciarán unos de otros de tal modo que


